O dativo em *-u* foi usado por Lívio, *Ab Vrb.* 9: *Tempus inde statutum tradendis obsidibus exercituque inermi mittendo*; idem, *Bel. Mac.*, 2: *Et ne inter seria risu satis temperans*; e por Plauto, *Mil.*: *...nequeo risu meo moderarier*. Segundo Prisciano, os únicos que terminam em *-ubus*¹²¹ são os que enumerámos¹²². Diomedes deu quatro exemplos: *partubus, artubus, arcubus, tribubus*¹²³. Suetónio, em *Nero*, c. 31: *Pollicebatur thesauros uastissimis specubus abditos*; Celso, liv. 6, c. 16, *Permutatis inter manus acubus etc.*; *ibid.*, *In duabus acubus fila traicienda*; Columela, liv. 1, c. 6: *Lacubus distinguuntur granaria*. Igualmente em Paládio, liv. 1, c. 18¹²⁴; idem, no mesmo livro, c. 40: *Ferreis arcubus camerae sustinentur*. Cícero costuma escrever *portubus* e *portibus*. *Verr.* 5: *Quarum una est ea quam dixi insula, quae duobus portubus cincta, etc.*; idem, *Pro Flacco.*: *Equidem existimo in eiusmodi [p. 232] regione atque prouincia quae mari cincta portibus*

*Haec a custodibus classium loca maxime uocabant, quod se longis portibus committere non auderent.*¹

*Artibus, per tertiam uocalem, legitur apud Lucret<i>ium>, lib. 4: ...quod capias concoctum didere possis / artibus;*² et lib. 3: *...quid enim contendat hirundo / cycnis, aut quidnam tremulis facere artibus haedi?* etc.³

Addunt recentiores *ficibus, quercibus*, quae nusquam esse arbitror; nec *ficibus, quercibus* dixerim, sed *ficis* tantum, siue de arbore, siue de fructu sit sermo, nam *ficis* secundae declinationis utrumque significat. Et Pallad., lib. 4, *cinerem querci et querci palos* dixit.

De *ueribus* certant grammatici. Sunt enim qui *ueribus*, per *-i*, legendum censeant apud Virg<i>ilium> ubicumque *ueribus*, per *-u* literam, legitur. Si *ueribus* esset legendum, nunquam id tacuisset Prisc<i>ianus>. Carisius, lib. 1, in illo, *Pars in frustra secant ueribusque trementia figunt*, per *-i* literam legit.

Questibus, id est, *querelis*, saepe reperitur. Liu., *Bel. Pun. 2: Cum magnis fletibus questibusque legatos prosecuti sunt;*⁴ Quintil., *Declamat. 10: Noctem uanis questibus duxit;*⁵ Iustin., lib. 5: *In foro cocunt atque ibi perpeti nocte fortunam publicam questibus iterant;*⁶ Virg., 4 *Georg.: ...maestis late loca questibus implet.*⁷ Sic idem *Aen.*, 9, *Stat.*, 11 *Theb.*, Senec., *Hercul. Oetaeo*. Idem tamen, *Thyest.* initio, act. 2, dixit *...questibus uanis agis / iras.*^{8[1]}

QVINTA DECLINATIO

| | |
|---|---|
| Vltima norma sibi patrium formauit in <i>-ei</i> . | 1 |
| Hunc apud antiquos <i>-e</i> aut <i>-es</i> habuisse notabis. | 2 |
| <i>-I</i> finale duplex etiam admisisse putatur. | |
| Respuit haec numeri patrium ternumque secundi cum sexto. <i>Res</i> atque <i>dies</i> uariantur in omnes. | 3 |